52 יצחק גרשטנקורן, זכרונותי על בני-ברק, ירושלים 1945, כרך ב, עמ' ריח-רכ.

53 היו לכך ביטויים גם בחינוך הלא-פורמלי. למשל, תנועת הנוער החרדית עזרא, פרי יצירתם של החרדים בגרמניה, ראתה בשימוש בשפה העברית בארץ ישראל ערך, ותמכה בהפיכתה לשפה המדוברת ביישוב היהודי. ראו, חיים (פחמה) נבון, תנועת הנוער העברית 'עזרא': תורה, לאומיות וחלוציות (תרצ"ו-תשמ"ח, 1936-1988), עבודת דוקטור, אוניברסיטת בראילן תש"ס, כרך א, עמ' 38.

השוואה – בוודאי בכל מה שקשור להכשרתם של ניצולי שואה ומהגרים חרדים אחרים שעברית לא הייתה בהכרח שפת אמם.

ז. טקטיקות של גיוס כספים: הרב יוסף שלמה כהנמן כמקרה מבחן

מרכיב נוסף בהצלחתו נעוץ כפי הנראה בהקפתו על שמירת ממד א־מפלגתי בפעילותו למען ישיבת 'פוניבז' ומוסדות חינוך חרדים נוספים. יכולתו של כהנמן לעורר הזדהות רגשית ולשמור על ממד א־מפלגתי באו לידי ביטוי גם בפעילותו בחברה החרדית בארץ ישראל. כך, למשל, אנו למדים מדיווחים בעיתונות החרדית על דרשות מלהיבות שנשא לפני ציבורים חרדיים מגוונים, כמו למשל בשבת חנוכה של שלהי 1941 (תש"ב) שבה שהה בחיפה.⁶⁴ עד כדי כך הצליח כהנמן בגיוס תרומות, שגם מתנגדיו מקרב החרדים הקנאים התפעלו מיכולתו ומכישרונו לעורר את רגשותיהם של שומעיו, אף שלא חסכו ממנו את ביקורתם על קשריו עם המדינה הציונית, עם מוסדותיה ועם מנהיגיה. אחד מהם, ירחמיאל דומב, איש נטורי קרתא שמתגורר בסטמפורד היל שבלונדון, כתב עליו כי 'לא הי' (היה)